



GOVERNMENT OF ASSAM
FISHERY DEPARTMENT :: DISPUR: GUWAHATI-6
ORDERS BY THE GOVERNOR
NOTIFICATION

Dated Dispur, the 31-03-2026

eCF No.E-634285/I/1513681/2026: Consequent upon the decision taken by the Government of Assam in Fishery Department, the Governor of Assam is pleased to prohibit the use of Berjal/Mahajal or Fasijal or any type of net with meshes less than 7 cm Bar/14 cm mesh during breeding season w.e.f. 1st April, 2026 to 15th July, 2026 in any proclaimed fishery under Rule 23 (1) of Assam Fishery Rule, 1953. The use of net with less than 1 cm Bar/2 cm mesh in size (Mosaijal) is prohibited in any fishery throughout the year under Rule 23 (2) of Assam Fishery Rule, 1953.

Prohibition on catching of brood fish of certain species in any proclaimed fishery is imposed w.e.f. 1 st May, 2026 to 31st July, 2026 under Rule 23-A(1), and catching and killing by any method, of fish for any purpose including consumption and selling of undersized fish of certain species is prohibited between 1st August, 2026 to 31st October, 2026 under Rule 23-A(2).

These are aimed at ensuring natural breeding, propagation and growth of fish in all fisheries and natural water bodies.

Additional Secretary to the Govt. of Assam,
Fishery Department,
Dispur, Guwahati-6

Memo eCF No.E-634285/I/1513681/2026-A Dated, Dispur 31-03-2026

Copy to

1. The District Commissioners of all Districts, Assam. They are requested to set up team throughout the entire district under their jurisdiction to ensure compliance of above provision of Assam Fishery Rule, 1953. All the sitting lessees of all fisheries leased out by Govt./DC/CDC/Local Bodies/AFDC may be warned against use of unauthorized fishing nets and about the penal actions including suspension/cancellation of lease in case of any violations.
2. The Commissioner of Police, Guwahati/ the SPs of all districts, Assam. He/they are requested to maintain the law and order situation. Action is to be taken as per Rule if any person is found violating the order.
3. The MD, AFDC Ltd. for kind information with a request to issue suitable

instruction to sitting lessees under AFDC Ltd. for ensuring compliance of the of the provisions of the Assam Fishery Rules, 1953.

4. The Director of Fisheries, Assam, Meen Bhawan, Guwahati-16 for information and necessary action. He is requested to issue immediate directions to all District Fishery Development Officers to co-ordinate with the District Commissioners.

5. The Director, Information and Public Relations, Assam for information and necessary action towards wide publication through print media, electronic media and social media.

6. All Joint Director of Fisheries, Fishery Department. They are requested to ensure compliance of the provisions of Fishery Rules

7. All Deputy Director of Fisheries, Fishery Department. They are requested to ensure compliance of the provisions of Fishery Rules.

8. All DFDOs/SDFDOs. They are requested to communicate with the fishermen community, NGOs related to fisheries activities, village level clubs etc. for generation of required awareness. The Fishery Development Officers, Fishery Demonstrators and other field level staff of the Department are to be given suitable instructions for strict compliance of the rules.

9. The P.S. to Hon'ble Minister, Fishery Department, Assam for kind appraisal of the Hon'ble Minister.

10. The P.S. to the Addl. Chief Secretary to the Govt. of Assam, Fishery Department for kind appraisal of the Addl. Chief Secretary.

11. The P.S. to the Secretary to the Govt. of Assam, Fishery Department for kind appraisal of the Secretary.

By order etc.,
Digitally signed
Additional Secretary to the Govt. of Assam,
Fishery Department

অসম চৰকাৰ মীন বিভাগ :: দিছপুৰ: গুৱাহাটী-৬

ৰাজ্যপালৰ আদেশমৰ্মে অধিসূচনা

তাৰিখ: দিছপুৰ, 31-03-2026

eCF No.E-634285/I/1513681/2026: অসম চৰকাৰৰ মীন বিভাগৰ সিদ্ধান্ত অনুসৰি, অসমৰ ৰাজ্যপালে অসম মীন নিয়মাৱলী, ১৯৫৩-ৰ নিয়ম ২৩ (১) অনুসৰি যিকোনো ঘোষিত মীন মহলত (Fishery) প্ৰজনন ঋতুৰ সময়ত, অৰ্থাৎ ১ এপ্ৰিল, ২০২৬-ৰ পৰা ১৫ জুলাই, ২০২৬ লৈকে বৰজাল/মহাজাল বা ফাঁচিজাল বা ৭ চে.মি. বৰ্গ/১৪ চে.মি. পৰ্য্যন্ত কমেও ফাঁচ থকা যিকোনো ধৰণৰ জাল ব্যৱহাৰ কৰাটো নিষিদ্ধ কৰিছে। তদুপৰি, অসম মীন নিয়মাৱলী, ১৯৫৩-ৰ নিয়ম ২৩ (২) অনুসৰি ১ চে.মি. বৰ্গ/২ চে.মি. পৰ্য্যন্ত কমেও আকাৰৰ জাল (আঠুৰাজাল) ব্যৱহাৰ কৰাটো বহুৰৰ সকলো সময়তে যিকোনো মীন মহলত নিষিদ্ধ কৰা হৈছে।

নিয়ম ২৩-এ(১)-ৰ অধীনত ১ মে, ২০২৬-ৰ পৰা ৩১ জুলাই, ২০২৬ লৈকে যিকোনো ঘোষিত মীন মহলত নিৰ্দিষ্ট প্ৰজাতিৰ প্ৰজননক্ষম মাছ (Brood fish) ধৰাৰ ওপৰত নিষেধাজ্ঞা আৰোপ কৰা হৈছে। লগতে, নিয়ম ২৩-এ(২)-ৰ অধীনত ১ আগষ্ট, ২০২৬-ৰ পৰা ৩১ অক্টোবৰ, ২০২৬ লৈকে যিকোনো উদ্দেশ্যে (খোৱা বা বিক্ৰী কৰাকে ধৰি) নিৰ্দিষ্ট প্ৰজাতিৰ পোণা মাছ ধৰা আৰু নিধন কৰাটো নিষিদ্ধ কৰা হৈছে।

এই পদক্ষেপসমূহৰ লক্ষ্য হৈছে সকলো মীন মহল আৰু প্ৰাকৃতিক জলভাণ্ডাৰত মাছৰ প্ৰাকৃতিক প্ৰজনন, বংশবৃদ্ধি আৰু বিকাশ নিশ্চিত কৰা।

স্বাক্ষৰিত/-

অতিৰিক্ত সচিব, অসম চৰকাৰ,

মীন বিভাগ, দিছপুৰ, গুৱাহাটী-৬

Memo eCF No.E-634285/I/1513681/2026-A তাৰিখ: দিছপুৰ, 31-03-2026

প্ৰতিলিপি প্ৰেৰণ কৰা হ'ল:

১. অসমৰ সকলো জিলাৰ জিলা আয়ুক্তসকললৈ। তেওঁলোকক নিজ নিজ জিলাৰ অধিকাৰক্ষেত্ৰত

অসম মান নিয়মাবলী, ১৯৫৩-ৰ ৬৩ ব্যৱস্থাসমূহ মান চলাচল আৰু কাৰবলে দল গঠন কৰিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল। চৰকাৰ/জিলা আয়ুক্ত/সমজিলা আয়ুক্ত/স্থানীয় নিকায়/এ.এফ.ডি.চি. (AFDC)-ৰ দ্বাৰা আৱণ্টিত সকলো মীন মহলৰ লেচীসকলক অননুমোদিত মাছ ধৰা জাল ব্যৱহাৰ নকৰিবলৈ সতৰ্ক কৰি দিব লাগে আৰু উলংঘনৰ ক্ষেত্ৰত ইজাৰা বাতিল বা নিলম্বনসহ শাস্তিমূলক ব্যৱস্থা গ্ৰহণৰ বিষয়ে অৱগত কৰিব লাগে।

২. গুৱাহাটীৰ আৰক্ষী আয়ুক্ত/অসমৰ সকলো জিলাৰ আৰক্ষী অধীক্ষকসকললৈ। তেওঁলোকক আইন-শৃংখলা পৰিস্থিতি বজাই ৰাখিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল। যদি কোনো ব্যক্তিয়ে এই নিৰ্দেশ উলংঘন কৰা দেখা যায়, তেন্তে নিয়ম অনুসৰি ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰিব লাগে।

৩. পৰিচালন সঞ্চালক, AFDC Ltd.-লৈ উত্তৰাৰ্থে আৰু AFDC-ৰ অধীনস্থ লেচীসকলক অসম মীন নিয়মাবলী, ১৯৫৩-ৰ বিধানসমূহ পালন কৰিবলৈ নিৰ্দেশ জাৰী কৰিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল।

৪. মীন সঞ্চালক, অসম, মীন ভৱন, গুৱাহাটী-১৬.লৈ তথ্য আৰু প্ৰয়োজনীয় ব্যৱস্থাৰ বাবে। তেওঁক সকলো জিলা মীন উন্নয়ন বিষয়ক জিলা আয়ুক্তসকলৰ সৈতে সমন্বয় ৰাখিবলৈ তাৎক্ষণিক নিৰ্দেশনা জাৰী কৰিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল।

৫. সঞ্চালক, তথ্য আৰু জনসংযোগ, অসমলৈ ছপা মাধ্যম, বৈদ্যুতিন মাধ্যম আৰু ছচিয়েল মিডিয়াৰ জৰিয়তে ব্যাপক প্ৰচাৰৰ বাবে।

৬. মীন বিভাগৰ সকলো যুটীয়া মীন সঞ্চালকলৈ। তেওঁলোকক মীন নিয়মাবলীৰ পালন নিশ্চিত কৰিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল।

৭. মীন বিভাগৰ সকলো উপ-মীন সঞ্চালকলৈ। তেওঁলোকক মীন নিয়মাবলীৰ পালন নিশ্চিত কৰিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল।

৮. সকলো জিলা মীন উন্নয়ন বিষয়া (DFDO)/মহকুমা মীন উন্নয়ন বিষয়া (SDFDO) লৈ। তেওঁলোকক মীন পালক সমাজ, মীন সম্পৰ্কীয় বেচৰকাৰী সংস্থা, গাঁও পৰ্যায়ৰ ক্লাব আদিৰ সৈতে যোগাযোগ কৰি প্ৰয়োজনীয় সজাগতা সৃষ্টি কৰিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল। মীন উন্নয়ন বিষয়া, মীন প্ৰদৰ্শক আৰু বিভাগৰ অন্যান্য ক্ষেত্ৰ পৰ্যায়ৰ কৰ্মচাৰীসকলক নিয়মসমূহ কঠোৰভাৱে পালন কৰিবলৈ নিৰ্দেশ দিব লাগে।

৯. মাননীয় মীন মন্ত্ৰীৰ ব্যক্তিগত সচিবলৈ, মাননীয় মন্ত্ৰী মহোদয়ক অৱগত কৰিবৰ বাবে।

১০. অসম চৰকাৰৰ মীন বিভাগৰ অতিৰিক্ত মুখ্য সচিবৰ ব্যক্তিগত সচিবলৈ, অতিৰিক্ত মুখ্য সচিব মহোদয়ক অৱগত কৰিবৰ বাবে।

১১. অসম চৰকাৰৰ মীন বিভাগৰ সচিবৰ ব্যক্তিগত সচিবলৈ, সচিব মহোদয়ক অৱগত কৰিবৰ বাবে।

আদেশমৰ্মে ইত্যাদি,

(স্বাক্ষৰিত)

অতিৰিক্ত সচিব, অসম চৰকাৰ, মীন বিভাগ